

LUMEN COMERCIAL

Rua Adelia Feijó, Nº 70 - Loja 01 - Boa Vista
 CEP 60.867-620 - Fortaleza - Ceará
 Fone (85) 3469.9435
 E-mail: palumencomercial@gmail.com

P ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME / CNPJ: 23.644.399/0001-49 / CGF: 06.478.001-5

AO PREGOEIRO DA COMISSÃO DE PREGÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACURU

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.006/2019 - PERP
 DATA E HORA DE ABERTURA: 20 DE MARÇO DE 2019 ÀS 08:00
 Razão Social: P ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME (LUMEN COMERCIAL)
 CNPJ Nº: 23.644.399 / 0001 - 49
 Inscrição Estadual: 06.478.001-5
 Endereço: RUA ADELIA FEIJÓ, Nº 70 - LOJA 01 - BOA VISTA - FORTALEZA / CE CEP: 60.867 - 620
 Fone/Fax: (85) 3469 - 9435
 Banco do Brasil: Ag: 3468 - 1 - C/C: 31095 - 6
 E-mail: palumencomercial@gmail.com



PREZADOS SENHORES,

APRESENTAMOS NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS REFERENTE À LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.006/2019 - PERP, CUJO OBJETO É REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR (PNAF, PNAIP, PNAF, PEJA, AEE, MAIS EDUCAÇÃO) - ANO LETIVO 2019 VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PARACURU-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO / TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL.

INFORMAMOS INTEIRA SUBMISSÃO ÀS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES EXISTENTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS COMO TAMBÉM AOS DITAMES DAS LEIS E DECRETOS QUE REGEM ESTE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO.

DATA DA PROPOSTA ADEQUADA: FORTALEZA / CE, 05 DE ABRIL DE 2019

LOTE 02								
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UND	QUANT	VLR UNIT	VLR TOTAL	VLR UNIT EXTENSO	VLR TOTAL EXTENSO
1	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - COM COMPOSIÇÃO À BASE DE FARINHA DE TRIGO E LEITE, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM DUPLAMENTE PROTETORA COM 3 DIVISÓRIAS EM PACOTES DE 400G. REGISTRO DO M.S. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	ESTRELA	PCT	7.454	R\$ 3,90	R\$ 29.070,60	três reais e noventa centavos	setenta e nove mil e setenta e dois e sessenta e dois centavos
2	BISCOITO TIPO ROSQUINHA - SABOR LEITE OU CHOCOLATE; EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO DE POLIÉFENO DE 400G. INVOLADO. CONSTITUIÇÃO MÍNIMA: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, AMIDO, GORDURA VEGETAL, SORO DE LEITE, SAL, LECITINA DE SOJA, AROMA NATURAL DE LEITE E GLÚTEN, COM TEXTURA LEVE, REGISTRADO NO M.S. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	ESTRELA	PCT	8.005	R\$ 4,69	R\$ 37.543,45	quatro reais e sessenta e nove centavos	trinta e sete mil, quinhentos e quarenta e três reais e quarenta e cinco centavos
3	BISCOITO SALGADO CLASS - INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, CONDIMENTO PREPARADO, SAL, FERMENTO QUÍMICO: BICARBONATO DE SÓDIO, FOSFATO MONOCLÁSSICO, BICARBONATO DE AMÔNIO, AROMATIZANTE E CORANTE ARTIFICIAL. EMBALAGEM CONTENDO 6 PCT DE 26G, CONTÉM GLÚTEN, 0% DE GORDURA TRANS. REGISTRO DO M.S. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	GOLD CLASS	PCT	15.407	R\$ 5,61	R\$ 86.433,27	cinco reais e sessenta e um centavos	oitenta e seis mil, quatrocentos e trinta e três reais e trinta e sete centavos
4	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - EMBALAGEM DUPLAMENTE PROTETORA COM 3 DIVISÓRIAS EM PACOTES DE 400G. CONSTITUIÇÃO MÍNIMA: FARINHA DE TRIGO, CREME VEGETAL, AMIDO, AÇÚCAR E SAL REFINADO. REGISTRO DO M.S. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	ESTRELA	PCT	16.697	R\$ 4,11	R\$ 68.624,67	quatro reais e onze centavos	sessenta e oito mil, seiscentos e vinte e quatro reais e sessenta e quatro centavos
5	MACARRÃO - ESPAGUETE À BASE DE SEMOLA ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COM APARÊNCIA CLARA, SEM A PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE DESCARACTERIZEM O PRODUTO OU COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO E CONSUMO HUMANO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 500G. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	BONSABOR	PCT	15.422	R\$ 2,94	R\$ 45.340,68	dois reais e noventa e quatro centavos	quarenta e cinco mil, trzentos e quarenta e dois reais e sessenta e oito centavos
6	BOLINHO DE CHOCOLATE COM RECHEIO DE CHOCOLATE - EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM 40G. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	PELAGGIO	UNID	32.222	R\$ 1,47	R\$ 47.366,34	um real e quarenta e sete centavos	quarenta e sete mil, trezentos e sessenta e seis reais e trinta e quatro centavos
7	MINGAU DE CURAU DE MILHO VERDE - DE MILHO SABOR LEITE CONDENSADO COM COCO. EMBALAGEM EM SACOS DE POLIÉSTER METALIZADO LAMINADO, HERMETICAMENTE FECHADOS, CONTENDO 1KG DO PRODUTO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ. VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS DA DATA DO RECEBIMENTO. PRODUZIDO EM 2019.	FORMA FÁCIL	KG	8.955	R\$ 13,81	R\$ 123.668,35	doze reais e oitenta e um centavos	cento e vinte e três mil, seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta e três centavos

LUMEN COMERCIAL

Rua Adelia Feijó, Nº 70 - Loja 01 - Boa Vista
 CEP 60.867-620 - Fortaleza - Ceará
 Fone (85) 3469.9435
 E-mail: palumencomercial@gmail.com

P ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME / CNPJ: 23.644.399/0001-49 / CGF: 06.478.001-5

8.	SOPA DESIDRATADA SABOR CARNE COM (LETRINHAS), COM FARINHA GELATINIZADA DE ARROZ, AMIDO DE MILHO, ENRIQUECIDA, COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PEDAÇOS DE CARNE DESIDRATADA E PROTEÍNA DE SOJA, EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE POLIÉSTER OU POLIETILENO ALUMINIZADO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, COM PESO LÍQUIDO DE 1KG. (ESPECIFICAÇÕES IMPRESSAS NA PRÓPRIA EMBALAGEM OU EM ETIQUETA ALTAMENTE COLANTE, QUE NÃO POSSA SER REMOVIDA FACILMENTE), ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS E INTACTOS DE 10KG. ISENTO DE ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS OU QUALQUER OUTRO TIPO DE IMPUREZAS. ENTREGA: DE ACORDO COM A ORDEM DE FORNECIMENTO.	FORMA FÁCIL	KG	4.476	R\$	14,83	R\$	66.379,08	dezesseis reais e oitenta e três centavos	doze reais e sete centavos e setenta e sete mil, trezentos e setenta e nove reais e oito centavos
VALOR TOTAL DO LOTE 02				R\$	504.426,64		quinhentos e quarenta mil, quatrocentos e vinte e seis reais e sessenta e quatro centavos			

LOTE 03										
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UND.	QUANT.	VAL UNIT.	VAL TOTAL	VAL UNIT. EXTENSO	VAL TOTAL EXTENSO		
1	ACHOCOLATADO EM PÓ - EMBALAGEM DE 400G. CONSTITUIÇÃO MÍNIMA DE AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, VITAMINA B1, B2, B12, FERRO, CÁLCIO, SEM GORDURA TRANS. REGISTRO NO M.S. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	NESCAU	LATA	2.124	R\$	10,59	R\$	22.365,72	dois reais e cinquenta e três centavos	dois e dois mil, novecentos e sessenta e cinco reais e doze centavos
2	FARINHA LÁCTEA - ALIMENTO À BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, SAIS MINERAIS, ONZE VITAMINAS. O PRODUTO DEVE CONTER EM SUA COMPOSIÇÃO 20% DE FARINHA DE TRIGO INTEGRAL E LEITE. LATA DE 400G EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM SINAIS DE AMASSADO E/OU FERRUGEM. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	NESTLE	LATA	1.700	R\$	10,48	R\$	17.816,00	dezesseis reais e quatrocentos e oito centavos	doze reais e quatrocentos e oitenta e dois centavos
3	FÓRMULA INFANTIL SEM LACTOSE. LATA 300G: FÓRMULA INFANTIL À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA ENRIQUECIDA COM FERRO ADICIONADA DE L-METIONINA. ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE E PROTEÍNAS LÁCTEAS. ISENTO PARA LACTANTES E PROTEÍNAS LÁCTEAS. INDICADO PARA LACTENTES A PARTIR DOS 6 MESES COM INTOLERÂNCIA A LACTOSE OU EM SITUAÇÕES NAS QUAIS FOR INDICADO RETIRAR O LEITE DE VACA DA DIETA. LATA DE 300G EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM SINAIS DE AMASSADO E/OU FERRUGEM. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	SOY+	LATA	1.118	R\$	22,80	R\$	25.490,40	doze reais e oitenta e dois centavos	dois e oitenta e dois mil, quatrocentos e noventa e dois centavos
4	LEITE EM PÓ INTEGRAL - LEITE EM PÓ INTEGRAL COM AS SEGUINTE VITAMINAS: VIT. A, D, E, C, B1, B2, B6, B12, H, PP E SAIS MINERAIS, PRODUTO PURO E SEM A ADIÇÃO DE AÇÚCAR CONFORME IN Nº 11.09/09/99 DO M.A. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO DE ALUMÍNIO GASIFICADA DE 500G, HERMETICAMENTE FECHADO POR SOLDADA (ESPECIFICAÇÃO COMPLETA IMPRESSA NA PRÓPRIA EMBALAGEM DO PRODUTO, ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS E QUALQUER OUTRO TIPO DE IMPUREZA). REGISTRO DO PRODUTO NO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU NO SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE). PRODUTO COM VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	BOM DU LEITE	PCT	12.805	R\$	16,15	R\$	206.800,75	doze reais e oitenta e dois centavos	doze reais e seis mil e oitocentos e setenta e cinco centavos
VALOR TOTAL DO LOTE 03				R\$	272.472,87		duzentos e setenta e dois mil, quatrocentos e setenta e dois reais e oitenta e sete centavos			



LUMEN COMERCIAL

Rua Adelia Feijó, Nº 70 - Loja 01 - Boa Vista
 CEP 60.867-620 - Fortaleza - Ceará
 Fone (85) 3469.9435
 E-mail: palumencomercial@gmail.com

P ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME / CNPJ: 23.644.399/0001-49 / CGF: 06.478.001-5

LOTE 05								
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UND	QUANT	VLR UNIT	VLR TOTAL	VLR UNIT EXTERSO	VLR TOTAL EXTERSO
1	SUCO DE POLPA DE FRUTA CONCENTRADO SABOR ACEADIA - EMBALAGEM: GARRAFA 1LITRO, PREPARADO LÍQUIDO DE FRUTAS COM 30% DE POLPA DA FRUTA; CONCENTRAÇÃO PARA 6 PARTES DE ÁGUA, ADOÇADO OU NÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	CANA	GRF	9.014	R\$ 4,45	R\$ 40.382,72	quatro reais e quarenta e cinco centavos	quarenta mil, trezentos e oitenta e dois reais e setenta e dois centavos
2	SUCO DE POLPA DE FRUTA CONCENTRADO SABOR CAJU - EMBALAGEM: GARRAFA 1 LITRO, PREPARADO LÍQUIDO DE FRUTAS COM 30% DE POLPA DA FRUTA; CONCENTRAÇÃO PARA 6 PARTES DE ÁGUA, ADOÇADO OU NÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	DA FRUTA	GRF	4.567	R\$ 3,02	R\$ 13.792,34	três reais e dois centavos	treze mil, setecentos e noventa e dois reais e trinta e quatro centavos
3	SUCO DE POLPA DE FRUTA CONCENTRADO SABOR GOIABA - EMBALAGEM: GARRAFA 1 LITRO, PREPARADO LÍQUIDO DE FRUTAS COM 30% DE POLPA DA FRUTA; CONCENTRAÇÃO PARA 6 PARTES DE ÁGUA, ADOÇADO OU NÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	DA FRUTA	GRF	9.014	R\$ 3,02	R\$ 27.222,28	três reais e dois centavos	二十七 mil, duzentos e trinta e dois reais e dois centavos
4	SUCO DE POLPA DE FRUTA CONCENTRADO SABOR MARACUJÁ, EMBALAGEM: GARRAFA 1 LITRO, PREPARADO LÍQUIDO DE FRUTAS COM 30% DE POLPA DE FRUTA; CONCENTRAÇÃO PARA 6 PARTES DE ÁGUA, ADOÇADO OU NÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	DA FRUTA	GRF	4.567	R\$ 7,00	R\$ 31.969,00	sete reais	trinta e um mil, novecentos e sessenta e nove reais
5	SUCO DE FRUTA EM CADA DE 200ML, EMBALAGEM PRIMÁRIA UHT DE 200ML, EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CADA DE PAPELÃO COM 24 UNIDADES COM MARCA DO FABRICANTE, IDENTIFICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% DO PRAZO DA ENTREGA.	DA FRUTA	UNID	32.222	R\$ 1,50	R\$ 48.333,00	um real e cinquenta centavos	quarenta e oito mil, trzentos e trinta e três reais
6	BEBIDA LÁCTEA, FERMENTADA COM POLPA DE FRUTAS, SABOR MORANGO, EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO AGROTÓXICO LEITOSOS E RESISTENTES E PESO LÍQUIDO DE 1 LITRO, BEBIDA TIPO GELADO COMESTÍVEL, PERMITINDO O CONGELAMENTO E O DESCONGELAMENTO POSTERIOR SEM ALTERAR SUAS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS. VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS DE ENTREGA DO PRODUTO.	GUT GURT	UNID	4.838	R\$ 8,30	R\$ 40.155,40	oito reais e trinta centavos	quarenta mil, cento e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos
VALOR TOTAL DO LOTE 05		R\$		201.954,74		duzentos e um mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e setenta e quatro centavos		

PRAZO DE ENTREGA: OS PRODUTOS DEVERÃO SER ENTREGUES NO PRAZO MÁXIMO DE 05 (CINCO) DIAS, A CONTAR DA EXPEDIÇÃO DA ORDEM DE COMPRA PELA ADMINISTRAÇÃO, NO LOCAL DETERMINADO NA ORDEM DE COMPRA, CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS.

PRAZO DE VALIDADE DA CARTA PROPOSTA: 60 DIAS, CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS.

DECLARAMOS, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).

valor global	R\$	706.281,38
setecentos e seis mil, duzentos e oitenta e um reais e trinta e oito centavos		

OBSERVAÇÕES:

- O LICITANTE DECLARA QUE TEM O PLENO CONHECIMENTO, ACEITAÇÃO E CUMPRIRÁ TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I - PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA DESTA EDITAL;
- INDEPENDENTE DE DECLARAÇÃO EXPRESSA, FICA SUBENTENDIDA QUE NO VALOR PROPOSTO ESTÃO INCLuíDAS TODAS AS DESPESAS NECESSÁRIAS A ENTREGA DOS PRODUTOS, INCLUSIVE AS RELACIONADAS COM:
 - ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E OUTROS;
 - TRIBUTOS, TAXAS E TARIFAS, EMOLUMENTOS, LICENÇAS, ALVARÁIS, MULTAS E/OU QUALQUER INFRAÇÕES;
 - SEGUROS EM GERAL, DA INFORTUNÍSTICA E DE RESPONSABILIDADE CIVIL PARA QUAISQUER DANOS E PREJUÍZOS CAUSADOS À CONTRATANTE E/OU A TERCEIROS, GERADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE PELA ENTREGA DOS PRODUTOS OBJETO DESTA LICITAÇÃO.



LUMEN COMERCIAL
 CNPJ: 23.644.399/0001-49
 ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME
 CPF: 044.709.923-05